Gai. 1 *rer. cott. sive aur.* D. 40.9.10³²⁶: *In fraudem creditorum manumittere videtur, qui vel iam eo tempore, quo manumittit, solvendo non est vel datis libertatibus desiturus est solvendo esse. saepe enim de facultatibus suis amplius, quam in his est, sperant homines. quod frequenter accidit his, qui transmarinas negotiationes et aliis regionibus, quam in quibus ipsi morantur, per servos atque liberos exercent: quod saepe, adtritris istis negotiationibus longo tempore, id ignorant et manumittendo sine fraudis consilio indulgent servis suis libertatem.*

La testimonianza riferisce dell'utilizzo di *servos* per *exercere negotiationes* senza distinguere la posizione dello schiavo (se di uno o più padroni; se dotato o meno di peculio)³²⁷. L'attività del *servus* è attività da lui esclusivamente gestita, ed infatti il passo parla di *negotiationes transmarinae*, condotte in località diverse da quella dove risiede il *dominus*, eppure i cui effetti esclusivamente ricadono sul padrone, sottoposto al rischio d'impresa, tanto che Di Porto parla di schiavo come «"propaggine" imprenditoriale del *dominus*»³²⁸.

³²⁵ P. CERAMI, *Impresa*, cit., 101.

³²⁶ Per la genuinità sostanziale del testo cfr. G. IMPALLOMENI, *Le manomissioni 'mortis causa'*, Padova, 1963, 133, nt. 48.

³²⁷ A. DI PORTO, *Impresa*, cit., 21 s.

³²⁸ A. DI PORTO, *Impresa*, cit., 22.

Marc. 7 inst. D. 32.1.65: *Legatis servis exceptis negotiatoribus Labeo scripsit eos legato exceptos videri, qui praepositi essent negotii exercendi causa, veluti qui ad emendum locandum conducendum praepositi essent: cubicularios autem vel obsonatores vel eos, qui piscatoribus praepositi sunt, non videri negotiationis appellatione contineri: et puto veram esse Labeonis sententiam.*

Labeone, interrogandosi su una disposizione testamentaria con cui il testatore lega tutti i suoi schiavi, eccettuati i *negotiatores*, riferendo l'opinione di Marciano, definisce *servi negotiatores* coloro *qui praepositi essent negotii exercendi causa*. Tali sono ad esempio gli schiavi incaricati delle compere, locazioni e conduzioni. Non sono *negotiatores*, invece, quelli addetti al servizio della casa e alla cura delle persone della famiglia né lo schiavo (*obsonator*) addetto alla compera delle provviste di bocca (*obsonium*) in quanto manca del tutto l'elemento della speculazione e del lucro.

A proposito delle *societates argentarii* Ulp. 4 ad ed. D. 2.13.4.3³²⁹ afferma che lo schiavo può *facere argentarium*, inteso secondo la dottrina³³⁰ come esercizio di fatto.